Dat. kal. Iun. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XV.
[a. 541] Basilio vc. cons.

ΠΙΒ

CXII. Auth. CVII. Coll. VIII tit. 8

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΛΙΤΙΓΙΟΣΩΝ

R₂ DE LITIGIOSIS

ΚΑΙ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΟΦΕΙΛΟΥΣΗΣ ΓΕΝΕΣΘΑΙ 15
ΠΑΡΑ ΤΩΝ ΕΝΑΓΟΝΤΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΠΡΟ
ΤΗΣ ΤΩΝ ΕΝΑΓΟΜΕΝΩΝ ΥΠΟΜΝΗΣΕΩΣ.
ΚΑΙ ΠΗΝΙΚΑ ΟΥ ΑΥΝΑΤΑΙ Ο ΑΚΤΟΡ ΑΠΟ-
ΧΡΗΣΑΣΘΑΙ ΤΡΙ ΗΠΡΟΝΟΜΙΩΙ ΤΟΥ ΜΗ ΕΝ-
ΑΓΕΙΝ ΑΥΤΟΝ ΜΗ ΒΟΥΛΟΜΕΝΟΝ. 20

ET DE DECIMA PARTE LITIS AB ACTORE
CAUTELA PRAESTANDA R₂

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Θεοδότῳ ἐπάρχῳ πραιτωρίων.

Idem Aug. Theodoto pp. per Orientem.

(Προοίμιον.) Πολλὰ μὲν περὶ τῶν litigiosων
τοῖς τε σοφοῖς τῶν παλαιῶν νομοθέταις ταῖς τε βα-
σιλικαῖς εἰρηταῖς διατάξεσιν, ἐπὶ δὲ τοῦ παρόντος τι-
νὲς τῶν δικαστῶν τὴν ἡμετέραν ἤτησαν γαληνότητα, 25
ὥστε τὴν ἀμφισβήτησιν διακρίναι τὴν ἐτι καὶ νῦν
ὑπὲρ τῶν τοιούτων αἰτιῶν ἐν τοῖς δικαστηρίοις κί-
νουμένην, καὶ τοῖς τε νόμοις τὰς τε διατάξεις τὰς
περὶ τούτων κειμένας φανερώτερον σαφηνίσαι, ὥστε
λοιπὸν ἀναμφίβολον εἶναι, ὅλα προσήκει πράγματα 30
litigiosa καλεῖσθαι.

(Praefatio.) Multa quidem de litigiosis tam
antiqua legislatorum prudentia quam imperialis dis-
positio promulgavit, sed in praesenti quidam iudices
a nostrā clementia petierunt, ut dubietatem discer-
namus quae adhuc pro huiusmodi causis in iudiciis
commovetur, et leges nec non constitutiones super
his positas apertius explanemus, ut iam manifestis-
simum sit, quas res vocari litigiosas oporteat.

Nov. CXII (Authent. CVII = Coll. VIII tit. 8: gloss.) Graece extat in ML, cap. 1 in B 27, 1, 5, cap. 2. 3 in
B 7, 1, 2. — Epit. Theod. 112, Athan. 5, 2 (paratitla 9 § 6. 15 § 4). Iulian. const. CVI. — In Iul.^o adscripta est
glossa Latina est cons. tota (sim. in aliis Iuliani codd.): atque ipsa comparatione Iuliani confirmari videtur sententia
Bieneri Gesch. d. Nov. 19 n. 44, in Authentico servari exemplar Latinum novellas utraque lingua editas (cf.
Zachariae edit. II 161).

actionis pactum terminavit, eas nos renovari non velle, sed in reliquum tempus hanc iis legem imponi,
quas antea silentio octo lustrorum sopitas moveri usque adeo aut motas terminari non contigit.

Epilogus. Illustis igitur et magna auctoritas tua quae per hanc generalem legem serenitas
nostra definit edictis propositis ut ad omnium notitiam perveniant efficiat.

CXII.

DE LITIGIOSIS, ET DE CAUTIONE AB ACTORIBUS ANTE REORUM ADMONITIONEM
PRAESTANDA. ET QUANDO ACTORI NON LICEAT PRIVILEGIO UTI QUO AGERE NON
COGATUR INVITUS.

Idem Augustus Theodoto praefecto praetorio.

Praefatio. Multa quidem de litigiosis tam ab antiquorum legislatorum sapientia quam in impe-
riacibus constitutionibus dicta sunt, in praesentia autem iudices nonnulli a serenitate nostra petierunt,
ut controversiam quae etiam nunc de eiusmodi causis in iudiciis movetur decideremus et leges atque
constitutiones de his latas clarius explicarem, ut in posterum nulli dubitationi obnoxium sit, quales res
litigiosas vocari oporteat.